
1 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

    
 

    

 

        

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lecce 

 
 

Determina affidamento diretto. 
 
 

OGGETTO: Affidamento mediante ordine diretto su procedura ME.PA., ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per i 
lavori di pulizia straordinaria dell’archivio di Viale G. Leopardi, 81 – S1 Lecce.  
 
 

Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro 
 
 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro;  
VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del lavoro;  
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante  
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del 
lavoro;  
VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 
dell’Agenzia;  
CONSIDERATO che l’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023 consente l’affidamento diretto di contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  
VISTI gli artt. 48-55 del D. Lgs. N. 36/2023 recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
VISTO il D.D. n. 157 del 23 novembre 2023 con il quale l’incarico di Dirigente dell’Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Lecce è stato conferito “ad interim” alla Dott.ssa Alessandra Pannaria;  
RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 25 del 16/02/2024, con la quale si sono assunte 
determinazioni in merito all’affidamento del servizio di pulizia straordinaria dei locali ex archivio di Viale 
G. Leopardi, 81;  
VISTA la nota del 21/02/2024 con la quale la Ditta WE CAN SERVICE, attualmente assegnataria del 
contratto di pulizie dei locali dell’ITL di Lecce, ha presentato offerta di € 650,00 per i lavori in oggetto, a 
seguito di sopralluogo effettuato nei termini, giusta nota avanzata dall’ufficio con prot. n. 6655 del 
16/02/2024; 



2 
 

 

 

  

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

LECCE 

EMAIL  ITL.lecce@ispettorato.gov.it  

PEC  ITL.lecce@pec.ispettorato.gov.it    

www.ispettorato.gov.it 

Viale Giovanni Paolo II, n. 3                                 

tel. 0832 1567001 

 

 

VIISTO l’art. 17 co. 1 del d. lgs. N.36 del 31 marzo 2023, a norma del quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
RICHIAMATA la nota dell’INL DC Risorse prot. n. 1049 del 28/01/2019 in tema di impegno di spesa 
Determinazioni Dirigenziali;  
RILEVATA la necessità di procedere – con urgenza - all’affidamento del servizio di pulizia straordinaria 
dell’ex archivio di Viale G. Leopardi, 81, per il rilascio dei locali che dovrà avvenire entro il 29/02/2024;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto n. U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”, del 
Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024;  
RITENUTO provvedere in merito al D.D. n. 157 del 23 novembre 2023 all’incarico dal quale discende la 
qualità di RUP di affidamento/acquisizione di forniture di beni e servizi quale è quella in argomento;  
 

DETERMINA 
  
1) DI AFFIDARE la procedura del servizio di pulizia straordinaria dell’ex archivio di Viale G. Leopardi, 81 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Lecce, attraverso Ordine Diretto sul portale ME.PA. alla ditta 
WE CAN SERVICE  P.IVA N. 05267910759 con sede in Lecce Via Pozzuolo, 81;  
2) DI STIPULARE il previsto contratto per scrittura privata, attraverso l’emissione dell’Ordine Diretto 
firmato digitalmente dal Direttore dell’ITL e conseguente accettazione del fornitore;  

3) DI DARE ATTO che la spesa grava sul conto n. U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”, del 
Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – esercizio finanziario 2024 e che i pagamenti verranno 
effettuati attraverso idoneo conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico 
bancario o postale atto a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto;  

4) DI DARE ATTO che ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei 
dati personali”, i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con 
sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente negoziale e unicamente ai fini 
della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”;  

5) DI DISPORRE che la presente determina sia pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione 
“amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it.  
 

                                                                           
                                                                             Il Direttore dell’Ispettorato del Lavoro  

                                          Dott.ssa Alessandra Pannaria 


		2024-02-22T11:28:55+0000
	PANNARIA ALESSANDRA


		2024-02-23T08:26:50+0100
	Lecce
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_LE.Registro decreti.R.0000027.23-02-2024




